
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.454 4 de abril de 2024 Página 33

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Coordenador 
desligado do 
projeto

Lucas de Souza Rodrigues

Data do 
desligamento 31/03/2024

Coordenador 
indicado pela 
direção da escola
para substituição 

Celso Soares Costa

Início da Vigência 01/04/2024

Finalização da 
Vigência 30/09/2024

Campo Grande, 03 de abril de 2024. 

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2024 PARA PESQUISA, 
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO FUNDECT/IFMS

Processo: 71/030.822/2021

Partes: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do 
Sul - FUNDECT, CNPJ 02.776.669/0001-03 e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
do Sul – IFMS, CNPJ 10.673.078/0001-20.
Objeto: O presente objeto visa a concessão de bolsas de mestrado para os estudantes do Instituto Federal de 
Mato Grosso do Sul, vinculados aos dois programas existentes na Instituição: O PROFNIT (Mestrado Profissional 
em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação) e o PROFEPT (Mestrado Profissional em 
Educação Profissional e Tecnológica).
Fundamento Legal: Lei nº 10.973/2004 (Lei de Inovação), Decreto Federal nº 9.283/2018, Decreto Estadual nº 
15.116/2018, Decreto Estadual nº 11.261/2003, Resolução SEFAZ nº 2.093/2007, no que couber.
Recursos: R$ 1.260.000,00 cuja despesa correrá à Conta da Funcional Programática: 
10.83207.19.573.2098.4732.0009, Fonte de recurso 0150000001, sem transferência entre os partícipes.
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de publicação.    

Data da assinatura: 02 de abril de 2024
Assinam:  Márcio de Araújo Pereira 
                 CPF 653.***.***-** – Diretor-Presidente/FUNDECT             
                 Elaine Borges Monteiro Cassiano
                 CPF: 929.***.***-** – Reitora/IFMS

CHAMADA FUNDECT N° 10/2023 - PICTEC MS III
Programa de Iniciação Científica e Tecnológica do Estado de Mato Grosso do Sul 

O Diretor-Presidente da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de 
Mato Grosso do Sul - FUNDECT, em atendimento ao item 11.2 da respectiva chamada, torna pública a substituição 
de Coordenador, no âmbito do projeto aprovado. Diante do exposto acima, segue abaixo informações sobre a 
substituição:

Título do Projeto PREFERÊNCIA DE NIDIFICAÇÃO DE ABELHAS SOLITÁRIAS EM MADEIRA 
PROVENIENTES DE ÁRVORES NATIVAS E EXÓTICAS.

Processo 83/045.644/2023

Escola EE Coronel José Alves Ribeiro

Coordenador 
desligado do 
projeto

Naray Souza de Brito

Data do 
desligamento 31/03/2024



Documento Digitalizado Público
ACT Nº 01/2024 PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO FUNDECT/IFMS

Assunto: ACT Nº 01/2024 PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO FUNDECT/IFMS
Assinado por: Caren Nunes

Tipo do Documento: Acordo de Cooperação Técnica
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Caren Bozzano Nunes, COORDENADOR(A) - FG2 - COPOG, em 11/04/2024 14:11:55.

Este documento foi armazenado no SUAP em 11/04/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifms.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

575529

3d76b2b9e5

Cópia de documento digital impresso por Juliana Aragao (1887525) em 15/04/2024 15:08.

Página 1 de 1


